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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo nabídnout co největší množství informací o osobních

zájmenech, jejich použití a podobě v dnešní době. Tento druh zájmen je nejpoužívanějším

v běžném životě. Používají se skoro v každé větě a i tak je jim věnována malá pozornost,

co se týče publikací.

Teoretická část obsahuje vysvětlení pojmu osobních zájmen, jejich použití ve větách a

správný výběr zájmena pro určitou pozici. Praktická část je věnována vyhledávání ve dvou

korpusech, British National Corpus a Corpus of Contemporary American English. Dále

pak porovnání výsledků v obou korpusech pro britskou a americkou větev anglického

jazyka. Tato bakalářská práce může posloužit jako pomůcka pro student, kteří si chtějí

rozšířit vědomosti o osobních zájmenech v dnešní angličtině.

Klíčová slova: Osobní zájmena, dnešní angličtina, použití osobních zájmen, anglická

osobní zájmena

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis was to provide as much information about the personal

pronouns, their usage and their nowadays’ appearance. This kind of pronouns is the most

used one in every-day life. They are used in almost every sentence and despite that, they

are not receiving much attention concerning publications.

The theoretical part consists of describing the term of personal pronouns, their usage in

sentences and the right choice of the pronoun for a certain position. The analytical part is

dedicated to searching in two corpora, British National Corpus and Corpus of

Contemporary American English. Moreover, it focuses on comparison of the results from

both corpora of British and American branch of English language. This bachelor’s thesis

can be used as an aid for students who would like to enlarge their knowledge about

personal pronouns in present-day English.

Keywords: Personal pronouns, present-day English, usage of personal pronouns, English

personal pronouns

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to thank my supervisor, Mgr. Dagmar Masár Machová, Ph.D., for giving me

important advices and suggestions. I would also like to thank my family and close friends

for their enthusiastic support.

I hereby declare that the print version of my Bachelor's thesis and the electronic version of

my thesis deposited in the IS/STAG system are identical.

CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................................. 10

I THEORY 11

1 PERSONAL PRONOUNS ......................................................................................... 12

2 MORPHOLOGICAL CHARACTERISTICS OF PERSONAL

PRONOUNS .............................................................................................................. 13

2.1 CASE 13

2.1.1 Constructions where subjective case of non-coordinate pronoun is

obligatory ..................................................................................................... 13

2.1.2 Constructions where objective case of non-coordinate pronoun is

obligatory ..................................................................................................... 14
2.1.3 Constructions where both case forms of non-coordinate pronoun are

acceptable ..................................................................................................... 15
2.1.4 Coordinative constructions ............................................................................. 18

2.2 PERSON ................................................................................................................... 20

2.3 NUMBER ................................................................................................................. 20

2.4 GENDER .................................................................................................................. 20

2.4.1 Singular they ................................................................................................... 21
2.4.2 Generic he ....................................................................................................... 22

2.4.3 Generic she ..................................................................................................... 22

2.4.4 He or she, (s)he, s/he, rephrasing the sentence ............................................... 23

3 PERSONAL PRONOUNS AND THEIR USAGE ................................................... 24

3.1 FIRST PERSON PRONOUNS ....................................................................................... 24

3.1.1 Special uses of “I” .......................................................................................... 24
3.1.2 Special uses of “we” ....................................................................................... 25

3.2 SECOND PERSON PRONOUN ..................................................................................... 26

3.2.1 Special uses of “you” ...................................................................................... 26

3.2.2 Special forms of “you” ................................................................................... 28

3.3 THIRD PERSON PRONOUNS ...................................................................................... 29

3.3.1 Special uses of third person pronouns ............................................................ 29

3.4 IMPERSONAL ONE .................................................................................................... 31

4 ANAPHORIC, CATAPHORIC AND DEICTIC REFERENCE ........................... 33

4.1 ANAPHORIC USE OF THIRD PERSON PRONOUNS ....................................................... 33

4.2 CATAPHORIC USE OF THIRD PERSON PRONOUNS ...................................................... 33

4.3 DEICTIC USE OF THIRD PERSON PRONOUNS ............................................................. 34

II ANALYSIS ...................................................................................................................... 35

5 METHODOLOGY USED FOR THE ANALYSIS ................................................. 36

6 CORPORA RESULTS ............................................................................................... 37

6.1 FIRST PERSON PRONOUNS ....................................................................................... 37

6.2 SECOND PERSON PRONOUNS ................................................................................... 38

6.3 THIRD PERSON PRONOUNS ...................................................................................... 41

CONCLUSION .................................................................................................................. 42

BIBLIOGRAPHY .............................................................................................................. 43

LIST OF ABBREVIATIONS ........................................................................................... 44

LIST OF TABLES ............................................................................................................. 45

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 10

INTRODUCTION

Personal pronouns are the most used type of pronouns and yet they do not have enough

attention. People use them on a daily basis and yet only a few books are dedicated to them.

Because in most of the linguistic books personal pronouns are discussed on a few pages

compared to for example verbs. The definition of personal pronoun has not change much

since the time when the term pronoun was used for the first time. It might be a problem as

the personal pronouns that were used in the past are not being used nowadays in such

dimension. Only a few locations of United Kingdom and United States of America

remained loyal to the older forms and usages.

Personal pronouns are being used differently every day by various people. Some might

use them in a place where the others could not picture using them. However, that is what is

beautiful about language, it develops with every speech and every written sentence, and so

do the personal pronouns. Many forms of them exist that our ancestors could not even

think of.

This thesis focuses exactly on these left-out pronouns. Everyone uses and sees

personal pronouns everywhere and that is the reason I chose personal pronouns as the topic

for the thesis. The first part is theoretical. It includes the definition of what the personal

pronoun is, their morphological features and typical and unusual usage and forms. Each

part of the theoretical part also includes a few examples to get better idea about the topic of

the part.

The second part is analytical, for which I used online corpora, namely British National

Corpus and Corpus of Contemporary American English. I search various phrases and

forms of personal pronouns and compare the results from both corpora. The premise is that

the most of the searched forms and phrases are mainly used in spoken language.
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I. THEORY
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1 PERSONAL PRONOUNS

Personal pronouns are the largest categories of pronouns. The pronoun, in general, may be

called a pro-form as it can substitute a noun or a noun phrase, or it may signal that

reference is being made to something mentioned in recent linguistic or situational context.

(Crystal, 2003) Personal pronouns together with possessive and reflexive pronouns can be

called the central pronouns as they share the features that are characteristic for pronouns in

general. Thus, they could be called real pronouns because not every category fully meets

the characteristics mentioned above. (Quirk et al., 1985) They are influenced by person,

gender and number. These are to be discussed further. Most of the personal pronouns also

show a distinction of the case. (Huddleston, 2002)

Personal pronouns usually have exact meaning and represent the noun phrase. In that case,

they may have a situational, anaphoric, or cataphoric reference. (Quirk et al., 1985)

Although they are titled as personal it does not mean that they substitute only persons.

They are called as such because they refer to grammatical persons. (Alexander, 1988)

Personal pronouns are used to determine the speaker (first person), the addressee (second

person) and additional or third party (third person). (Gramley, 2004) The first person and

second person pronouns, in a case, when they have a specific reference, are used for those

entities which are directly involved in the utter-act. (Quirk et al., 1985) Therefore,

according to Wales (2006) they are called “inter-personal” pronouns. The third person

pronouns can be used in some situations where the entities refer to another one whose

identity can be understood from the context. Much more often, the identity of such third

person entity is included in the context. (Quirk et al., 1985)
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2 MORPHOLOGICAL CHARACTERISTICS OF PERSONAL

PRONOUNS

Personal pronouns are the most frequently used and the most important class of pronouns.

They have special grammatical properties. Those are case, person, number and gender.

According to these, personal pronouns may change their form. (Quirk et al., 1985)

2.1 Case

The two case forms exist in which the personal pronouns occur. According to Huddleston

(2002), they are called nominative and accusative. However, these distinctions are not

often used anymore. In modern linguistic books the subjective and objective case forms are

more common. (Wales, 2006) When choosing which case form the speaker or writer has to

use, the decision should be made based on the function of the pronoun in a particular

clause. When the pronoun is subject in a finite clause the nominative form is used, and

when the pronoun is object of the verb, or object of the preposition the accusative form

occurs. The only personal pronouns that do not change their form whether in nominative or

accusative are you and it. (Huddleston, 2005)

Subjective case Objective case

First person singular I me

plural we us

Second person singular/plural you

Third person singular masculine he him

feminine she her

neuter it

plural they them

Table 1 Cases (Wales)

2.1.1 Constructions where subjective case of non-coordinate pronoun is obligatory


[…]


miscellaneous (religion), academic (humanities) and newspaper (tabloids). In each of them,

the form was used in a phrase high held yins or just held yins which informally means a

person of high position, rank or importance. Similarly, yins in COCA appeared also three

categories but different ones: fiction (prose), magazine and newspaper (tabloids).

Differently to BNC, yins appeared alone but would rather substitute an impersonal pronoun

one.
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(11) Ralph strives to address ‘the high heid yins of Russia’ to solicit news of the family,

and receives his letter back from the Embassy in London, stamped… [Authors.

Miller, Karl. Oxford: OUP, 1989, pp. 60-163. 1705 s-units.]

(12) I’m going to. I mean God love us it’s high time some of these young yins got into

the act. [From the Window. Kelman, James. 2005, Vol. 90 Issue 4, p545-553, 7p]

The most popular may be the form you all or abridged version y’all. While in BNC the

more frequent form was you all in COCA it was the form y’all. The results for you all in

BNC and y’all in COCA were almost the same (respectively to the number of words). The

category with the largest amount frequency was fiction and the second one was spoken.

In the BNC the form y’all did not appear in the spoken category at all. It was used the most

in newspaper and slightly less in magazines and fiction. As expected, the form you all

appeared the most in the spoken category in COCA. Although, the form y’all is still more

frequent than the prolonged version. It may be because people tend to rush everything so

they rather use shortened versions of words.

(13) BNC: And finally, not on the green sheet, I will tell you, to put you all out of your

misery, that tea has been arranged for six thirty. [Radford Metropolitan Council:

meeting. Rec. on 16 Jul 1993 with an unknown number of partics, 153 utts, and

lasting 3 hrs 30 mins.]

(14) COCA: Those boys in Washington could do it for y’all but they don’t want to

spend the money. [I Will Send Rain. Meadows Rae. New York: Henry Holt and

Co., 2016]

The forms you gang, you lot and you chaps may be regarded as British alternatives to

American you guys. However, even the first one already disproves this theory. You gang

appeared more in COCA but in both corpora the largest category was fiction (mostly

movies and books). The form that confirms the theory is you lot. This is more used in

British English and almost exclusively in the spoken category. In COCA it appears too but

mostly in the fiction, especially in the juvenile literature. This may not be surprising as the

ones that use the plural versions of you could be younger generations. The form you chaps

also follows the mentioned theory. The frequency of occurrence was higher in BNC than

in COCA. The largest category was fiction (prose) and then spoken (meeting, interview).
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In COCA the largest category was the same as in BNC and others were not significant with

any occurrence in spoken category at all. The last of the forms to confirm the theory is you

guys. The usage of the phrase in COCA was about sixty times higher than in BNC.

Moreover, the largest category was spoken and the popularity of you guys is gradually

increasing over the past twenty seven years. In BNC the form appeared the most in fiction

and in spoken language it was used over fifty percent less.

(15) ‘I appreciate the offer, Kenny, but I can’t stay with you guys. It wouldn’t be right.’

[Time of the assassins. MacNeill, Alastair. London: Fontana Press, 1992, pp. 7-

135. 3192 s-units.]

(16) ‘You have to look at a lot different things. I can understand how you guys might

think, but we’re not going to change a whole lot after one game.’ [Victor Cruz’s

salsa dance the highlight of Mitch Trubisky show, New York Post]

6.3 Third person pronouns

For this chapter I chose only one phrase: he or she. The reason would be that I would like

to see how often this phrase is used in order to not offend anybody when the speaker does

not know the gender of the antecedent. It not sexist and is one of the many options for such

situations. These were talked about in the section 2.4.

In both forms of English the phrase is mostly used in academic writing, more specifically

in education, humanities and philosophy. The reason for the phrase appearing the most in

education category could be that it is used in many linguistic books, journals or articles.

In the BNC, the vast majority of appearance of the phrase was in academic political

writing, specifically in law educational books. It can be seen in laws themselves that the

phrase he or she is being used when the gender of, for example, offender is unknown.

(17) A citizen could be arrested without a warrant under the Deer Act 1963, the Town

Gardens Protection Act 1863, or the Public Stores Act 1875 for ‘obliterating

marks denoting that property in stores is HM property’, but he or she could not be

directly apprehended for an indecent assault on a woman. [Freedom under

Thatcher: civil liberties in modern Britain. Gearty, C A and Ewing, K D. Oxford:

OUP 1990, pp. 1-117. 1777 s-units.]
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CONCLUSION

The aim of the thesis was to define personal pronouns, their features and usages, and their

appearance in different categories and British and American English. In each source, not so

much was written about personal pronouns. Information had to be collected from different

sources as in each book, similar matters were mentioned.

The theoretical part might be helpful for understanding the personal pronouns more.

Some people might find using different cases difficult. However, in almost every sentence

it is possible to use both cases, just not both of them would be grammatically correct.

Nowadays, the largest problem would be finding of the pronoun that could refer to all

genders as the topic of LGBTIQ is more and more discussed in the society. It could be

better to use gender-neutral pronouns when talking to everyone because people never know

how the person they are talking to feels about his or her gender. Some may even feel like

neither a male nor female. As mentioned in the introduction, language is changing rapidly

every day and in this matter, it needs to be changed in order to keep up with the change of

society. The best pronoun to use, which is mentioned in the thesis, would probably be they

as it includes all people not regarding their gender.

The analytic part showed, that each of the special uses that were chosen appear in both

British and American English but in different frequency. Some of them were more popular

in the past and some were rather modern and used mainly by young people. Are young

people not the ones that sculpt the today’s society? They also could be the ones that come

up with different forms of personal pronouns that might be used for another fifty years.

Just as the ancestors came up with the pronouns and they are used until now.

The thesis could help people understand personal pronouns more as their usage might

sometimes be tricky. The examples in each part could outline the idea of such even more.

Personal pronouns as are known nowadays may change every day until twenty more forms

of them are used in every-day English.
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