POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Zdenka Ježková
Název práce Personal Pronouns in Present-Day English
Vedoucí práce Mgr. Dagmar Masár Machová, Ph.D.
Obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi
Forma studia Prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce E
Úroveň jazykového zpracování D
Dodržení citační normy F
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce D
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) E
Metodika zpracování výzkumného problému F
Úroveň analytické a interpretační složky F
Formulace závěrů a splnění cílů práce F
Originalita a odborný přínos práce F
Odůvodnění hodnocení práce:
<p>Teoretická část práce je zpracována povrchně, bez hlubšího vhledu autorky do problematiky. Text nemá jasnou strukturu a směřování. Autorka neovládá základní lingvistickou terminologii: <i>clutch</i> – spojka. V sekci o pádu není zmíněn genitiv (<i>his, her, their...</i>), kategorie rodu je popisována jako <i>osobní a neosobní rod</i> (personal and nonpersonal gender) – str. 21. Některá tvrzení jsou nepřesná, či nedávají smysl:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „pronouns usually have exact meaning...“ (str. 13) - „<i>between</i> is a preposition so the pronouns should both be in subjective case.“ (str. 20) - „concerning subjective coordination, both or one of the pronouns can appear in the objective case.“ (str. 20) <p>Z formálního hlediska chybí v textu reference na příklady – např. str. 15. Naopak některá tvrzení nejsou doložena příklady (první odstavec na str. 28). Absenci referencí ke stranám ve zdrojích hodnotím také nedostatečně.</p> <p>Co se týká analytické části, není jasné, proč autorka zvolila právě vybrané „special uses“, proč porovnává COCA a BNC a proč analýzu dále tříští na jednotlivé registry. Práce například analyzuje výskyt <i>you and I</i>, ale neporovnává jej např. s <i>you and me</i>. Analýza neobsahuje konkrétní čísla/data, pouze vágní závěry „mainly“, „number is almost the same“. Analýza nemá jasnou strukturu, metodologii a dostatečný rozsah. Text obsahuje gramatické chyby.</p>
Otázky k obhajobě:
Práci nedoporučuji k obhajobě.
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním/pozitivním.
Celkové hodnocení F
Datum: 29. 5. 18 Podpis: Dagmar Masár Machová, v. r.